1224 وار نك: اس سواليد يرجه من مختص جكد يراينارول نمبر لكو كرد ستخط يجيد

الير پرچ

انر مارث II سيش 12-2020 to 2022 ميش

PAPER CODE

د منتخط امیدوار:_____

وت: 30من كل نبر20 4701

پرنسپلز آف اکا دُننگ (معروضی) کامرس گروپ

نوٹ: ہر سوال کے چار مکنہ جوابات C.B.A اور D دینے گئے ہیں۔ جوابی کا پی پر ہر سوال کے سامنے دیئے گئے دائر دن میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائرہ کو کہ کریا پین سے بھر دیئے۔ ایک سے زیادہ دائر کو پُر کرنے یاکاٹ کر پُر کرنے کی صورت میں نمر کورہ جو اب غلط تصورہ و گا۔ جوابی کا پی کے دونوں اطراف اس سوالیہ پر چہ پر مطبوعہ PAPER CODE درج کرکے اس کے مطابق دائرے پُر كرين، غلطى كى صورت بين تمام ترذمه دارى طالب علم پر موكى - انك ريمور رياسفيد فليود كاستعال ممنوع ب-

Note: - You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice, which you think, is correct; fill that circle in front of that question number. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question. Write PAPER CODE, which is printed on this question paper, on the both sides of the Answer Sheet and fill bubbles accordingly, otherwise the student will be responsible for the situation. Use of ink remover or white correcting fluid is not allowed

(D)	(C)	(B)	(A)	QUESTIONS	Q-1
غير تجارتی کاروبار	کمپنی	شر اکت داری	واحد ملكتي كاروبار	قانونی پابندی کی وجه ہے اکبرانظام اندراج اختیار نہیں کر سکتا / سکتی	.1
Non-trading	Company	Partnership	Sole	Due to legal restriction, single entry system	
Concern			tradership	cannot be adopted by	
يانج	يار	تين	9)	ا کہرے نظام اندراج کی اقسام ہیں۔	.2
Five	Four	Three	Two	Types of single entry system are	
منافع	بر داشتگی	قرض پر سود	تنخواه	اگر اکبرے نظام اندراج میں اختیامی سرمایہ، ابتدائی سرمائے سے زیادہ	.3
Profit	Drawings	Interest on	Salary	موتومیہ ظاہر کر تاہے۔	
		loan		Under single entry system, if ending capital is	
				greater than opening capital, it represents	
ايدهى فاوند يشن	گوگل	كوكاكولا	پيپې	ورج ذیل میں سے کون غیر تجارتی اوارے کی مثال کھے	.4
Edhi	Google	Coca Cola	Pepsi	Which of the following is an example of non-	
Foundation			\$	trading concern	
درا ثق تر که	اعزازيه	چنده	1 C	اليى رقم جوكسى ايس شخف كواداكى جائے جوغير تجارتى ادارے كاملازم	.5
Legacy	Honorarium	Subscription	Donation	نه مو، تووه کہلائے گی The amount paid to a person who	
			0	is not an employee of non-trading concern is called	
خباره	وافر	المقيان	منافع	غیر تنجارتی اداروں کی آمدن کی اخراجات پرزیادتی کہلاتی ہے۔	.6
Deficit	Surplus	Loss	Profit	Excess of incomes over expenditures in a non-	
÷5 e V	35 84	1 1 Ch	عمومی کمیش	trading concern is	-
کلیرنگ کمیشن	اووررائدنگ مميش	ۋىل كريدر كميش		مرسل کی طرف ہے مرسل الیہ کو بازار میں نئی مصنوعات متعارف کروانے کے لیے ادا کی جانے والی کمیشن	.7
Clearing	Over riding	Del-Credere	Ordinary		
Commission	Commission	Commission	Commission	Commission paid by consignor to consignee	
	,		pa	for introducing new products in market	-
چار بزار	دو ہزار پانچ سو	پندره سو	ایک ہزار	اگر مرسل الیہ نے 50,000 دوپے کی نقتر اور 30,000 دوپے ادھار پر	.8
Rs. 4000	Rs. 2500	Rs. 1500	Rs. 1000	مال فروخت کیااور اس کا کیشن فروخت پر بز5 ہے تواس کی کمیشن ہوگی Consignee sold goods for cash Rs. 50,000 and	
ം‱ nakc	ity.org 🐉	%		on credit for Rs. 30,000. If his commission is	
		P		5% on sale, his commission will be	
نمائثی کھاتہ	ذاتی کھاتہ	حقيقي كھات	مخالف كھات	مرسل اليه كا كھانة ہو تاہے۔	.9
Nominal A/c	Personal A/c	Real A/c	Contra A/c	Consignee account is a	
<i>ڙ</i> چ	فائده	قرضہ	اثاث	كاروبارك ليے فرسود گى ہوتى ہے۔	.10
Expense	Gain	Liability	Assets	For business, depreciation is a/an	
ئتاني قدر	قابل فرسودگی قدر	باقى مائده قدر	خالص لأكت	لا محت - مجموعی فرسودگی=؟	.11
Book value	Depreciable	Residual	Net cost	Cost - Accumulated Depreciation =?	
	value	yalue			
بر بھی مھٹی رہی ہے	ایک جیسی رہتی ہے	مستحفق رمتى ہے	بر حق ر متی ہے	مسادی اقساط کے طریقے میں فرسودگی کی رقم	.12
Increases and	Remains	Decreases	Increases	Under straight line method, amount of	
decreases	same			depreciation	

Sargodha Board-2024

--(2)---

(D)	(C)	(B)	(A)	QUESTIONS	88
290	مقعوم	کمیش	رعائيت	تمكات دار كمينى سے وصول كرتے ہيں۔	.13
Interest	Dividend	Commission	Discount	Debenture holders receive from company	
لامحدوو	y .	پياس	بیں	پرائیویٹ کمپنی میں زیادہ سے زیادہ ھے داروں کی تعداد ہوسکتی ہے۔	.14
Unlimited	100	50	20	Maximum number of shareholders in a private	
				company.	
بلاسوونتسكات	غير محفوظ تنسكات	غيرر جسٹر ڈتمسکات	نا قابل داپسی	برہنہ تمسکات کو بھی کہدیکتے ہیں۔	.15
No interest	Unsecured	Unregistered	تمسكات	Naked debentures are also called	
debentures	debentures	debentures	Irredeemable		
			debentures	(P)	
ايكلاكھ	ساٹھ بزار	بجاس ہزار	د ک بزار	كمين نـ50روپ اليت والـ1000 حص ×20 يرقيم فروخت	.16
Rs. 100,000	Rs. 60,000	Rs. 50,000	Rs. 10,000	کیے،اس کو کل نقذی وصول ہوگ۔	
			MG	Company issued 1000 shares of Rs. 50 at 20%	
			9015	premium, its cash inflow will be	
كرنث اكاؤنث	بنك كالحماته	كالمنتقى كا كھاته	مرمائے کا کھاتہ ک	متغير سرمائ كے طريقه كاركے تحت شريك كامنافع كريڈث موتاب	.17
Current A/c	Bank A/c	Drawing A/c	Capital A/c	Under fluctuating capital method, profit of	
		D.	EN	partner is credited to	
وصول منافع تك	مرمائے تک	لامحدود	33.25	شر اکت داری میں شر کاہ کی ذمہ داری ہوتی ہے۔	.18
Upto profit	Upto capital	Unlimited	Limited	In a partnership, liability of partners is	
received			pal	city.org	
ختم ہو جاتی ہے	م ہوجاتی ہے	تبديل موجاتي ہ	ويي اي والتي	كى شريك كى سبكدوشى كى صورت بين بقيه شركاكى نفع تقتيم كى شرح	.19
Ends	Decreases	Changes	Remains the	When any partner retires, profit sharing ratio	
			same	among partners	
نیاشریک شامل ہوتاہے	فرم فروخت ہوتی	فرم ختم ہوتی ہے	شريك سبكدوش	تناسب فارمعلوم کی جاتی ہے جب	.20
A partner is	7	Firm dissolves	ہوتا ہے	Sacrificing ratio is calculated when	
admitted	Firm sold		A partner		
			retires		

1285 - 1224 - 2000 (1) pakcity.org Answer briefly any Five parts from the followings.

(ii) تبدیلی کے طریقہ کی تعریف کریں۔ Defin conversion method.

What is meant by Deficit Balance.

(v) تاحیات ممبرشپ فیس کی تعریف کریں۔.Define Life membership fee

Define consignment.

How the value of consignment stock is calculated?

If cash sales is Rs. 10,000 and credit sales is 15000 and normal rate of commission is 5^{\times} and delcredere commission is 3^{\times} . Calculate total commission of consignee.

Answer briefly any Five parts from the followings.

Define Residual value.

If asset's cost is Rs. 100,000 and depreciation rate is 102 then what will be first year depreciation under reducing balance method?

List three legal documents of company.

(v) پلک لیمٹیڈ کمپنی کی تعریف کریں۔ .Define public limited company

Define active partner.

What is meant by admission of a new partner?

What is Garner vs Murray rule?

Part_____ I

Note: Attempt any three Questions.

 Afifa keeps her books under single entry system. Her financial position is given below. سوال تبر2- درن ذیل ش سے کوئی سے پانچ اجزاء کے محصر جوابات تحریر کریں۔ 2=1×5

Define statement of Affairs. - وشواره معالمات كي تعريف كرس (i)

(iii) خمارے کے بیلنس سے کیام ادہ۔

Define Legacy. تركد كي تعريف كرين (iv)

(vi) كښائنن كې تعريف كرس_

(vii) کښائنن سٹاک معلوم کرنے کاطریقہ تح پر کریں۔

(viii) اگر نقل فروخت 10,000 روبے اور ادھار فروخت 15000 روپے اور نار مل كيشن ×5 اور ڈيل كريڈيئر كميشن ×3 ب_كنائى كاكل كميشن معلوم

موال فمبر 3 درج و يل مس سے كوئى سے بائج اجراء كے مختر جوابات تحرير كريں۔ 2=10×

(i) مستقل اثانه جات کی کبار قیت کی تعریف کریں۔

(ii) اگر اٹالہ جات کی قیت 100,000 روپے ہواور فرسودگی کی شرح بر10 ہوتو کی یذیر بقایا کے طریقے سے پہلے سال کی فرسودگی کیا ہوگی؟

(iii) محمینی کے تین قانونی دستاویزات کی فہرست بنائیں۔

(iv) اداشده سرمایی کیام ادب؟ What is paid up capital?

(vi) کار کن حصہ دار کی تعریف کریں۔

(vii) سے حصہ دار کی شمولیت سے کیامر ادب؟

(viii) گارنر vs مرے کا اصول کیاہے؟

مصد ------ دوم نوٹ: کوئی ہے تین سوالات کے جوابات تحریر کریں۔ عفیفہ سنگل انٹری سسٹم کے تحت اپنی جس تیار کرتی ہے جس کی مالی والحدیثیے ویورگ

Details	تغصياات	Ist, Jan 2018	31, Dec, 2018 20,000	
Cash	نفترتم	90,15000		
Debtors	المقروض	1500	2000	
Land	CONTRACTOR OF THE PROPERTY OF	25000	25000	
Stock	ز فيره	10,000	12000	
Machinery	مشنری	40,000	40,000	
Creditors	قرض خواه	10.000	12,000	

Additional Information:

- (i) Her drawings Rs 2000/=
- (ii) Fresh capital introduced Rs 12000/=, on 1st March 2018.
- (iii) Write off Depreciation on machinery @ 102 per annum.
- (iv) Create a provision for doubtful debts @ 7%.

Required: Prepare statement of profit and loss of Mrs. Afifa.

اضا في معلومات:

(i)اس کی برداشتگی کار قم دو بزارروبے ہے۔

(ii) کیم مارچ دو ہزارا اٹھارہ کو مُسلغ بارہ ہزار ردیے عزید سرمایہ لگایا۔
 (iii) وس فیصد کے حساب سے مشنر کی پر سالانہ فرسود گی چارج کر ٹی ہے۔

(iv) مشکوک قرضوں کے لیے 7 فیصدر قم مختص کریں۔

مطلوب: مِس عفيفه كا نفع ونقصان كأكوشواره تباركرس-

اجمدلا مجریری کے درج ذیل وصولی اور ادائیگی کھانہ کی مدوسے آمدان اور

Prepare Income and Expenditure account for the year ended December 31,

احمد لا میریزی کے درج ذیل وصوبی اور ادا یکی کھانتہ کی مدوسے ایدان او اخرارات کا کھانتہ تبار کریں۔

2023 of Ahmad library with help of following receipt and payment account

Receipts	وصوليال	Rs	Payments	ادانتگیاں	Rs
Opening Balance	ابتدائي بيكنس	1300	General Exp	عام اخراجات	600
Annual subscription	سالانه چنده	1600	Salaries	شخوابي	700
Life membership fee	مری ممبرشپ فیس	300	Furniture	زنچر	900
Entrance Fee	داخله فیس	200	Rent	کراہے	500
Sundry receipts	متفرق وصوليان	250	Printing	ير مثنگ	150
			Repair	مرمت	150
			Balance	بقايا	650
Total	ميزان	3650	Total	ميزان	3650

Adjustments:

(i) Annual subscription in arear Rs 400/=

(ii) General expenses outstanding Rs 250/=

(iii) Rs 250/= is to be written off as depreciation of furniture.

ن قابل وصول چندہ =/400رویے ہے۔ (i) قابل وصول چندہ =/400رویے ہے۔

(ii) جزل اخراجات = /250روفي واجب الادابير-

(iii) فرنیچریر = /250ردیے فرسودگی نگائی۔

-(2)---

6. Uzrir consigned goods to Ali costing Rs. 80,000. Expenses incurred by Uzair are Rs. 2000. Uzair received an advance from Ali of Rs. 10,000. Uzair received account sale statement from Ali showing that half of the goods were sold for Rs. 60,000. The expenses of Ali were Rs. 5000. He was entitled a commission @ 102 on sales.

pakcity.org §

Required:

- (i) Pass the journal entries in the book of consignor.
- (ii) Prepare necessary ledger accounts in the book of consignor.
- (iii) Calculate the value of stock on consignment.
- Sittara Textile Mills Ltd., Purchased a machinery for Rs. 55000 on 1st January 2012 and incurred Rs. 5000 on its erection. The estimated useful life is 10 years and scrap value of Rs. 4000. Sittara Textile Mills charged Depreciation by using Fixed installment method and closes its accounts on 31st December each year.

- مطلوب: (i) مشینری کا چارسال کا کھاتہ تیار کیجئے۔ (ii) Pass Journal entries for purchase of machinery and recording طوب دونائی کے خرچہ کا اندراج روز گائی کے خرچہ کا خرج کا اندراج روز گائی کے خرچہ کا خرج کے خرچہ کی کر خرچہ کی خرج کے خرج ک
- 8. Ali Company has authorized capital of Rs. 200000 Divided into 20000 shares of Rs. 10 each Company issued 5000 shares to public at par. Company received applications for 6500 shares. 5000 shares were allotted and excess 1500 shares applications money was refunded.

Required:

- (i) Pass Journal Entries
- (ii) Prepare Balance Sheet
- 9. Gulzar and Bashir formed a partnership on 1st January, 2015. They agreed that out of profits:
- (i) Gulzar will receive salaries of Rs. 60000 per year.
- (ii) Interest on capital should be allowed at 62 per annum.
- (iii) Remaining profit be divided equally.

Gulzar contributed Rs. 500000 and Bashir Rs. 10,00,000 as capitals. During the year Gulzar withdrew Rs. 150000 and Bashir Rs. 250000 from business. Profit before the above noted salary and interest Rs. 600000.

Required:- Prepare Profit and loss appropriation account and capital's account of partners under fluctuating capital method. عزيرنے 80,000رويے ماليت كى چزيں على كو بھيجيں كشائمنث كى بنيادير یجے کیلے۔ عزیز نے میلغ 2000 روپے خرچ کیے۔ عزیر نے ملغ 10,000 رویے علی سے ایڈوانس وصول کیا۔ عزیر نے علی سے اکاؤنٹ سیل کوشوارہ وصول کیا جس کے مطابق آدھی اشیاء مبلغ 60,000 رویے میں فروخت ہو پھی تھیں۔ علی کے اخراجات مبلغ 5000 روپے کے تھے۔ وہ فروخت پر بر10 كميش لينے كامجاز ہے۔

> (i) مرسل کی کتاب میں جرتل انٹریاں یاس کیجئے۔ (ii)م سل کی کتاب میں ضروری کھاتے تیار کیجئے۔

> > (iji) كنسائنن سٹاك كى قيمت شار سيحے۔

ستارہ شکسٹاکل ملز لمیٹڈ نے کم جنوری 2012 کو 55000 روپے کی مشیزی خریدی اور 5000 رویے اس کی تنصیب پر خرچ کے۔اس کی کار آمد عمر 10 سال اور كبار كى قيت اندازاً 4000 رويه ب- ستاره فيكشائل ملز مساوى اتساط ے طریقے سے فرسودگی معلوم کرتے ہیں اور اس کے کھاتہ جات ہر 31 وسمبر

مطلوب:

على سميني كامنظور شده سرمايد 200000رويي جوكه 20000 حصص ير تقسيم کیا گیاہے۔ اور ایک حصص 10 رویے کا ہے۔ سمپنی نے 5000 حصص بلک کو جاری کئے۔ سمپنی کو 6500 حصص کی درخواستیں وصول ہو کس۔ 5000 حصص الاث كروب اور بقاما 1500 حصص كى درخواستول كى رقم واپس کردی گئے۔

(i) جرنل انٹریاں پاس کرس۔

(ii) بىلنس شيث تيار كرس_

کم جنوری 2015ء کو گلزار اور بشیر نے شراکی کاروبار شروع کیا۔ وہ متفق ہوئے کہ منافع میں ہے

(i) گلزار کو60000رویے سالانہ بطور تنخواہ ادا کے حاکمی گے۔

(ii) شركاء يم مرمايدير 6 في صد سالاند كي حياب سے سود اداكيا جائے گا۔

(iii) ماتی مانده منافع شر کاه میں برابری کی بنیاد پر تقسیم کیا جائے گا۔

گرار نے کاروبار میں 500000 روپے اور بشیر نے 10,00,000 روپ بطور مرمایہ لگائے۔سال کے دوران گلزار کی برواشکل 150000 رویے اور

بشرك برواشتكى 250000 روي مقى ورج بالاكلى مى تنخواه اور سرمات يرسودے پہلے منافع 600000روبے تھا۔

مطلوب:-سال 2015ء کا نفع و نقصان کا کھانتہ اور حصہ داروں کے سرمایوں

کے کھاتے تبدیل پذیر سرمایہ کے طریقہ کے مطابق تیار کیجئے۔

Please visit for more data at: www.pakcity.org

pakcity.org

Sargodha Board-2023



رول تمبر:۔۔۔ دستخط امپیدوار:۔ وار ننگ:اس سواليد پرچيد مين مختص جگه پر اينارول نمبر لکھ كر دستخط كيجئے۔

PAPER CODE 4701

نوٹ: ہر سوال کے چار مکنہ جو ابات C.B.A اور C دیے گئے ہیں۔ جوالی کالی پر ہر سوال کے سامنے دیے گئے دائروں میں سے درست جو اب کے مطابق متعلقہ دائرہ کومار کریا پین سے بھر دیجئے۔ ایک سے زیادہ دائز وں کو پُر کرنے یاکاٹ کر پُر کرنے کی صورت میں ند کورہ جو اب غلط تصور ہو گا۔ جو انی کا لی کے دونوں اطر اف اس سوالیہ پرچہ پر سطبوعہ PAPER CODE ورج کر کے اس کے مطابق دائزے پُر كرين، فلطى كى صورت مين تمام ترذمه دارى طالب علم پر موكى - انك ريموررياسفيد فليو ذكا استعمال ممنوع ب-

Note: - You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice, which you think, is correct; fill that circle in front of that question number. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question. Write PAPER CODE, which is printed on this question paper, on the both sides of the Answer Sheet and fill bubbles accordingly, otherwise the student will be responsible for the situation. Use of ink remover or white correcting fluid is not allowed

(D)	(C)	(B)	(A)	QUESTIONS	Q-1
إن تمام كا	كونى اندراج نبيس	اكبرے نظام اندرائكا	دوبرے نظام اندراج	اكبرا نظام اندواج مركب ب:	.1
All of these	No Entry	Single Entry	6	Single entry system is a mixture of:	
		System	Double Entry System		
برداشتگی کا کھات	ابتدائي كوشواره	مرمايه كاكحاقه	كيش اكاؤنث	ابتدائی سرمایہ معلوم کرنے کے لیے بناتے ہیں:	.2
Drawings	معاملات	Capital	Cash	Opening capital is ascertained by preparing:	
Account	Opening	Account	Account		
	Statement of			^	
	Affairs			~(S)	
اثاثه جات اور واجبات	سامان کے کرامیداور	تنخوا بول اور أجرت	مقروضول،	اکبرے نظام اندراج میں لیجر کھاتوں پر مشتمل ہو تاہے:	.3
Assets, and Liabilities	بيرك كماتے .	2 66 2	م قرض خواہوں اور	In single entry system, Ledger contains the	
Liabilities	Carriage and	Salaries and	کیش کے کماتے	necounts of:	
	Insurance Account	Wages Account	Debtors		
			Cash Account		
ذمه داری	اثاث	3 / (آمان ا	واجب الوصول چنده بيلنس شيث مين درج مو تاب، بطور:	.4
Liability	Asset	Expense	Income	Accrued Subscription is recorded in Balance Sheet as:	
ڈ سہ داری	افاه	100	آمدنی	واخله فيس وصول يائي، بيه:	.5
Liability	Asset	Expense	Income	Entrance Fee received is an:	
عطيه	چنده	مراث/زکه	اعزازي	کس شخص کی وصیت کے مطابق رقم وصول یا کی، کہلاتی ہے:	.6
Donation	Subscription	Legacy	Honorarium	Amount received as per will of a person is called:	
99	ہیں	دى	مات	كنائنىن مِن فريق بين:	.7
2	20	10	7	Parties in consignment are:	
تنخواه	مميش	بوتس	=zpal	مرسل اشیاه کی فروخت پر مرسل الیه کوجومعاوضه ویتاہے، کہلا تاہے:	.8
Salary	Commission	Bonus	Wages	A remuneration paid by the consignor to	
				consignee for sale of Goods is called:	
مستقل کھات	عارضی کماند	حقیقی کھاتہ	شخص کماند	مال مُر سله کھانہ کی نوعیت ہے:	.9
Fixed Account	Nominal	Real Account	Personal	Consignment account is of the nature of:	
قیت کہاڑے	Account قابل فرسودگی قیت	فرسود کی خرچ کے	Account قمت ٹرید کے	ایک اٹالڈ کی عمر کے پہلے سال میں اس کی مجمو کی فرسودگی بر ابر ہوتی ہے:	
	مان تر خودی میت	Depreciation		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	.10
Scrap value	Depreciable	Expense	Cost	The accumulated Depreciation of an asset in its	
	Cost			First year of life is equal to:	
ذ مه داری	اثاف	آمدنی	きラ	فرسودگی ہے: Depreciation is an: غیر مرکی اثاثہ جات کی قیمت میں کی کو کہتے ہیں:	.11
Liability	Asset	Income	Expense	Depreciation is an:	
قیت میں کمی	فرسودگی	امار ٹائز پیشن	ڈیپلیشن	غير مركى اثاشه جات كى قيمت ميس كى كوكيت بين:	.12
Decline in	Depreciation	Amortization	Depletion	Decrease in the value of Intangible Asset is calld:	
Value					

ورق الليے

1275 - 1223 - 2000 (1)

P.T.O

Sargodha Board-2023 --(2)--

(D)	(C)	(B)	(A)	QUESTIONS	
ہر حصد دار کے وقت مرف کرنے کے جماب سے	افتتآی سرمایی ک نسبت میں Ending	شروع کے سرمایہ ک نبت میں Begining	جابر Equally	جب معاہدہ میں گفتہ و نقصان کی تقسیم کاذکر نہ کیا گیا ہو، توبیہ تقسیم کیا جاتا ہے: When nothing is stated in Agreement, Profit or Loss is distributed among the partners:	.13
Time devoted by each Partner	Capital Ratio	Capital Ratio	تغيرپذير	شراکت میں کرنٹ اکاؤنٹ بنائے جاتے ہیں جب کیبیینل ہوں:	.14
Variable	ட் த Either Fixed or Fluctuating	Fixed	Fluctuating	In Partnership, current accounts are maintained when capitals are: pakcity.org	
ٹریڈنگ اکاؤنٹ میں Trading Account	شود کے کھاتے ہیں Intrest Account	نغع ونقصان کے کھاتے میں Profit and Loss Account	حصہ داردل کے سرمایہ کے کھاتوں کو Partner's Capital Accounts	حصہ داروں کے سرمائے پر عود کریڈٹ کیا جاتا ہے: Intrest on partners capital is to be credited to:	.15
ایٹے سرمائے پر کوئی سور نمیس لے سکتے Are not entitled to draw any Intrest on Capital	10 فیمد کے حیاب سے سرمایہ پر شود لے سکتے ہیں Are entitled 10½ Intrest on Capital	نوفیمد کے حیاب ہے سرمایہ پر عود لے کئے آب Are entitled 9 ^x Intrest on Capita	Are entitled 62 Intrest on Capital	عدم معاہدہ کی صورت میں حصہ دار: In the absence of an agreement, the partners:	.16
کمپنی کے مقروش Debtors of the company	ر کا کاک کاک کاک Customers of the company	owners of the 'company	ر مند کی قرض د مند کی Creditors of the company	الموتے ہیں Shareholders are:	.17
زیل کمپنی Subsidiary Company	آ کین گپنی Statutory Company	بولڈنگ کمپن Holding Company	منشوری شمینی	الین کمپنی جس کی ملکیت پیش کسی دوسری کمپنی کے 50 فیصد سے زائد حصص نبوں، کہلاتی ہے: A company which holds more than 50% shares of another company is called:	.18
چیش نامه Prospectus	معاہدہ شراکت Partnership Deed	ضوابطِ کمپنی Articles of Association	آ کین کمپنی Memorandum of Association	درج ذیل دستاویزات میں ہے کو نمی دستاویز کمپنی ہے متعلق نہیں ہے۔ Which one of the following document, does not relate to a company.	.19
زیل کمپنی Subsidiary Company	آ کینی کمپنی Statutory Company	ہولڈنگ کمپنی Holding Company	منثوری کمپنی Chartered Company	الی کمپنی جس کے 50 فیصد سے زائد خصص ڈو سری کمپنی کی ملکیت میں ہُوں، کہلاتی ہے۔ A company whose more than 50% shares are held by another company is called:	.20

1275 - 1223 - 2000 (1)

2019-21 to 2021-23 کی دیا ۱۱ کیچ ۱۱ کی دیا ۱۱ Sargodha Board-2023 پرنسپزآف اکاؤنٹگ (انثائی) کامرس گروپ ونت: 30 :2 گفتے حصہ ۔۔۔۔۔۔۔اول ت سوال نمبر2- درج ذیل میں سے کوئی سے پانچ اجزاء کے مخصر جوابات محر پر کریں۔ 5×2=10 Answer briefly any Five parts from the followings. اکبرے نظام اندراج کے تحت ابتد ائی سرمایہ کیے معلوم کیا جاتاہے؟ How opening capital is calculated under single entry system? گوشوارہ معاملات کی تعریف سیحے۔ (ii) Define statement of affairs. pakcity.org قابل وصول چنده ے کیامر ادے؟ (iii) What is meant by outstanding subscription? عطیه کی تعریف سیجئے۔ آئین سمپنی اور ضوابط سمپنی میں فرق بیان سیجئے۔ (iv) (v) Differenciate between memorandum of association and articles of association. انڈررائیٹر کی تعریف کیجئے۔ (vi) Define under writer. (vii) جاری شدہ سرمایے کیامرادے؟ اصل قیت پر حصص کے اجراء کاروز نامچہ میں اندراج کیجئے۔ (viii) Give a journal entry for allotment of shares at par. سوال نمبر 3 ورن ذیل میں سے کوئی سے پانچ اجزاء کے مخفر جوابات تحریر کریں۔ 5×2=10 Answer briefly any Five parts from the followings. غيرمتعل مونے كے بارے آپ كى كيارائے ب؟ (i) What you can say about obsolescence? متنقل اثاثه کی تعریف کریں۔ (ii) مال مرسل میں کتنے فریق ہوتے ہیں؟ (iii) How many parties are, in consignment? مال مرسل وصولی کے بارے آپ کیا جانے ہیں؟ (iv) What do you know about consignment inward? مرسل اور مرسل اليه ميس كيا تعلق ياياجاتاب؟ (v) What is the relationship between consignor and consignee? شراکتی معاہدہ کی تعریف کریں۔ (vi) Define partnership deed. مستعد حصد دارے بارے آپ کیا جائے ای (vii) What is meant by active partner? شراکت میں شرکاء کی زیادہ سے زیادہ تعداد کئی ہو سکتی (viii) What is the maximum number of partners in partnership? سے میں ہے۔ نوٹ: کوئی سے تین سوالات کے جو اہات تحریر کریں۔ مسٹر آصف نے اپنی کمابوں کو سنگل انٹری سسٹم کے Note: Attempt any three Questions. Mr. Asif Keeps his books of accounts under single entry system, his position is as under. 01-01-2019 31-12-2019 **Particulars** 4000 6000 Cash 3000 2000 Debtors 10,000 8000 Stock 40,000 Building عارت 30,000 قرض خواه 16000 12000 Creditors 1000 1500 Bank o/d ذا كدبر داشته

Additional Informations:

Define donation.

What is issued capital?

Define Fixed Asset?

اضافی معلومات:

Depreciation of building @ 10² p.a.

(i) ممارت پر فرسودگی سالانه بر10_

(ii) اس نے مبلغ 2000روپے ذاتی استعال کے لیے لکوائے۔

(ii) He withdraw Rs. 2000 for personal use.

(iii) اس نے اضافی سر مایہ میلغ 2000روے لگایا۔

(iii) He introduced fresh capital Rs. 2000.

مطلوب: " کوشواره معاملات ادر گوشواره گغے ونتصان بھی تبار کریں۔

Required: Prepare statement of affairs and statement of profit & loss.

From the following receipts and payments account of Habib club, prepare

حبیب کلب کی درج ذیل وصولیوں اور ادائیگیوں کے کھاتہ ہے 1 3 د تمبر 2022 كو كھانة آيدن وخرچ تيار كرس

Receipts	وصوليال	Amount Rs	Payments	اداعگيال	Amount R	
Subscriptions	چنده	800		تنخواكي		
Entrance fee	داخلہ قیس	9000	Salaries	وایل	3000	
Donations	عطيات	4000	Honourarium	اعزازيه	1000	
افت Sale of old furniture	یرانے فرنیچر کی فرو	3000	Electricity bill	بجلى كابل	1200	
ومحت Sale of old newspapers		1000	New Furniture	نيافرنيچر	4000	
			Rent	کرایہ	2000	
			Closing balance		6600	
Total		17800	Total		17800	

Adjustments:

(i) Outstanding subscription Rs 600.
(ii) Rent payable Rs 1000.
(ii) Rent payable Rs 1000.
(iii) Rent payable Rs 1000.

halid Khan sent Goods to Nasir costing Rs 10,000. The Expenses curred by Khalid Khan were Rs 1000. He received an account iles showing that 2/3 of the consignment was sold at Rs 9000. The xpenses incurred by Nasir were Freight Rs 300, Insurance Rs 200 nd other Expenses Rs: 100. His commission was 72 (percent) on ales. pakcity.org

equired:-

ecord the Above Transactions in Khalid Khan Journal and also repare Consignment and Consignee Ledger Account.

company has authorized capital of Rs 2000000. divided 20,000 shares of Rs 100 each. On 15th Jan 2020 npany issued 5000 shares to public at par. On 15th Feb 20 company received application for 6500 shares. 5000 ares were allotted and Excess Money was refunded. quired: Pass Journal entries in the books of company and o prepare Balance sheet. ustafa and company purchased a machinery for

. 240000 on 1st January 2015 and spent Rs. 30000 on its mediate repairs. Its estimated life is five years. Atthe d of its life its scrap value is Rs. 20000.

equirement: Show the machinery account after lculating annual depreciation under straight line method 'depreciation.

assan and Hussain formed a partnership with capital of s. 80,000 and Rs. 100,000 respectively. They agreed that out profit:

-). Hassan will receive salary of Rs. 1000 per month.
- .). Interest on capital should be allowed @ 5% p.a.
- ii). Drawings of Hassan and Hussain are Rs. 4000 and
- 3. 5000 respectively.
- v). Remaing profit would be divided equaly. Profit before ove mentioned salary and interest on capital was Rs. 60,000.

equired: Prepare Profit and Loss appropriation account and ipital accounts of partners.

خالد خان نے ناصر کومبلغ 10,000 رویے لاگت کا مال تجارت روانہ کیا۔ خالد نے 1000 روپے کے اخراجات ادا کئے۔اس نے اکاؤنٹ سیل وصول کی جس ك مطابق 3 / 2 مال تجارت مبلغ 9000 رويد مين فروخت كيار ناصر في 300 روپے بار برداری 200 روپے، بیمہ اور 100 روپے دیگر اخراجات اوا کئے۔اس کا نمیش بر7 فروخت پر تھا۔

مندرجه بالالين دين كو خالد خان كے روز نامجه ميں درج كريں اور مال مرسل اور مرسل البه كا كھانته بنائس۔

على سميني كا منظور شده سرمايه 2000000 روييے جو كه 20,000 حصص 100 رویے فی حصص میں تقسیم ہے۔ 15 جوری کو ممین نے 6500 حصص کے لیے درخواسيس وصول كيس-5000 حصص الاث كروے اور اضافى رقم واپس كر

مطلوب: سمینی کی کتابول میں جر عل انٹریز بنائیں اور بیلٹر کیٹیٹ جس تار کر یا

کم جوری 2015ء کو مصطفی ایند سمینی نے مشینری - /240000 رویے این خرید کی اور - / 30000 روید اس کی فوری مر مت پر خرج کئے۔اندازہ لگایا ميا ہے كداس كى عمريائج سال ہے۔ يائج سال بعد اس كى كراڑكى قيت -/20000رویے ہے۔

مطلوب: خطِ داست ك طريقے سے فرسودگى تكاليے اور يانچ سال كے ليے مشينري كا كھانہ تنار شيختے۔

حسن اور حسين نے بالترتيب 80,000 روپ اور 100,000 روپ سرماي ے شراکت تشکیل دی۔وہ اس بات پر متفق ہوئے کہ منافع میں ہے:

(i)۔ حسن ماہانہ 1000 رویے بطور تنخواہ وصول کرے گا۔

(ii)۔ سرمایہ پر بر5 سالانہ کے حماب سے سود ویاجائے گا۔

(iii)۔ حسن اور حسین کی بر داشتگی کی رقم 4000رویے اور 5000رویے بالترتيب ہے۔

(iv) باتی منافع دونول میں برابر تقتیم کیاجائے گا۔ درج بالا تنخواہ اور سرمایہ يرسودكى ادائيكى سے يہلے منافع 60,000 رويے ہے۔

مطلوب: نفع و نقصان کی تقتیم کا کھاتہ تیار کریں اور شرکاء کے سرمایہ کے کھاتے تیار کریں۔